Ihus

Pax Xpi.

Charissimo Padre.

Habbiamo intesso, parte per lettere de Viena delli nostri, parte per relatione del P. Vittoria<sup>2</sup> et altri, il modo che tengono negli suoi studii, et ci pare non sia conueniente per far litterati nostri fratelli, nè mancho altri, se non foss' in molti anni, et anch' a fatica in quelli. In diece o vndeici capi della epistola ad Romanos intendiamo essersi letto duoi anni; negli prolegomeni<sup>a</sup> delle epistole ad Corinthios, 4 o cinque mesi; nel quarto delle sententie, duoi anni. Cosa che dà inditio quanto tempo s' hauerà a spendere in finire a questo andare la theologia scholasticha et la scriptura sacra. Non pare a nostro Padre tal modo conueniente, et c' ha fatto radunare al Dr. Olave<sup>b</sup>, al Mtro. Bobadilla, al Dr. Madrid et a me<sup>3</sup>, per trattare del modo che debbe tenersi nelli studii theologici in Viena. Et ce risoluessimo ch' in tal modo siano ordinate le lettioni, ch' in quatr' anni sia finito il

<sup>a</sup> prolegomine ms. —<sup>b</sup> ragonare al Dr. Olaui ms.

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 247.

<sup>2</sup> Joannes Victoria.

<sup>3</sup> Memorantur hic PP. Martinus Olavius, Nicolaus Bobadilla, Christophorus Madridius et Joannes de Polanco.

corso della theologia scholasticha et scrittura, com' in Roma si fa. Et il P. Dr. Gaudano potrà leggere la theologia scholastica, et il P. Dr. Canisio la scrittura, pur non al modo usato, ma facendo progresso in modo che gl' auditori s' aggiutino. Nelle conclusioni, che si mandano del collegio nostro di Roma, si potrà veder' il progresso che s' è fatto; et questa è la via per expedir' et far' gli scholari theologi in breue tempo. L' altro modo, de legger tanto pocho, non è per schole.

Si pensaua, vedendo dillà così buoni ingegni, et che fano poco frutto nelle lettere, che saria bene mandargli qua insin' a tanto che fossero theologi. Giudichando ch' il re <sup>4</sup> non si contentarebbe, parendogli che sarebbe vergogna de sua vniuersità, che non si possano far litterati in quella, s' è soprasednto. Ma V. R. faccia tener' altro ordine, limitando il tempo per leggere, come se debbe, vna epistola in tante letzioni, poco più o meno, vn' altra opera in tante, etc.

Nell' arti etiam si vuole conueniente diligentia acciò il corso se finischa in tr' anni. Et essendoui in numero competenti gl' auditori, non accaderebbe che nostri gramatici et artisti <sup>d</sup> perdesseno tempo nelle letzioni de theologia. Finalmente V. R. habbia l' occhio a far literatti suoi subditi nel meglio modo che si potrà.

Non dubbitamo che, se fosse maggior numero de gente, che le cose andariano meglio; perchè sarebbono distincti gli theologi, gli physici, logici, sommolisti <sup>e</sup> et retorici, come qua in Roma; et la maestà reggia, di beni ecclesiastici (di quali c' è tanta molitudine vacante), potria supplire et far' vna dottatione per cento persone della Compagnia nostra, et sarebbe vn seminario perpetuo <sup>f</sup> per gli suoi statti, che tutti gli sarebbono lasciati. Et aduerta la R. V. che la troppo modestia non è modestia; et la paura nimia de dar desedificatione non è anche conueniente, perch' impedisce il seruitio maggior de Dio. Questo dico perchè le

<sup>c</sup> fosseno ms. heic et infra. — <sup>d</sup> artiste ms. — <sup>e</sup> simulisti ms. —  
<sup>f</sup> perpetuouo ms.

RR. VV., hauendo la beneuolencia del re, et promessa, anzi ordine, de sua maestà per far la dottatione, per non dar ricordo l' hanno fatto differire non so quanti anni; tanto ch' il re si marauigliaua che non fosse fatto quello assignamento. Et così per augmentar l' opera potria essere si ritenessero con troppo rispetto; il che non credo conuiene, maxime che l' intentione è sol[a]mente del diuino seruizio et aggiuto dell' anime. Et se potrano trouare mezi per far' intender' al re quello che conuiene; et facendo eapace al signor Jonas<sup>5</sup>, o altro simile, il re sarebbe capacissimo. Di qua etiam potriamo mouere l' imbasciadore<sup>6</sup> del re acciò glielo scriuesse. Et se non intrassino dillà, potriamo mandar di qua scholarj thedeschi et altri della bassa Alemagna<sup>7</sup>. Questi impararebbero presto la lingua thedescha et seruirebbero presto nella vignia de Xpo. N. S. Adeso non si mandano, parte perch' il numero de 30 sarà compito con gli quattro venuiti de Colonia, parte perchè temiamo facciano pocho frutto dillà per le ragioni dette, parte perchè bisognaua che il collegio de Viena pagassi il viatico, come fano gl' altri doue si mandano persone di questa casa, quale non è giusto sia tanto grauata.

Per tutt' il bisogno aggiutarebbe che VV. RR. pigliassino liberamente l' intratte suoe, et non fossero tenuti a dar' questi conti ch' intendiamo danno, insin' minutie, cosa pocho decente a nuoi; et suggettarsi a questo, maxime non essendo richiesti, non ci pare bene. Nelli collegi de Sicilia al principio si riceueuan gli deonari (benchè in grosso) delle città; ma perchè non parre questo conueniente, s' è procurato che diano assignamenti, acciò liberamente gli collegii piglino le sue<sup>8</sup> intratte, et dispongano come meglio gli parerà. Saria bene che dillà si procurasi il medesimo, quanto può patire la qualità del paese<sup>9</sup>, et gente con chi si trata.